**y** *Interpretadũ*, quia in ambiguis, & c. vt. s. tit. j. in ambiguis.

**z** *Adiectum esset*, in secundo pacto. & sic not. quòd verborum geminatio sensum non auget, & sic est argu. contra. s. de v. fur. l. si stipulatus. sed hoc est in fauorem dotis.

**a** *Diuersa*, id est aduersa, vel contraria. Ioan.

**b** *Non possit*, propter verba, ne à se viuo dos petatur. Ioan.

**c** *Peti possit*, scilicet ut hinc habes, & infra eo. l. ob res. §. fin.

si pater.

**m** *Experiatur*, imò nec tunc videtur nocere: ut j. solu. ma. l. ij. §. sed vtrum. Solu. secundum quosdã nocebit quantum ad personam filie, non quantum ad patrem. Alij dicunt quòd ibi pactio fuit facta, ut prodesset alij, non marito. vel quod ibi dicit, non est amissa, verum est ipso iure, amittitur tamen per exceptionẽ. Tu dic, si filia paciscatur ad exceptionẽ marito parandam, ut paciscendo de non petenda dote, non nocet patri: siue cum filia, siue sine filia agat: ut ibi. si ad actionẽ, ut promittendo pœnam si ipsa vel pater petat dotem, nõ nocet patri, nisi adiuncta filia agat. tunc enim ex qualibet causa necesse habet defendere filiam: ut infra rerum amo. l. ij. §. fi. & hoc cū pater non reconuenitur ex persona filia ex illo contractu, ex quo ipse agit propter filia personam. tunc enim siue cum filia siue sine ea agat, pro filia responderet: ut. s. de compen. si cum. & s. commo. l. pe. & de pigne. act. si seru. pignori. Accur.

**n** *Q*uotiens, Cum ipfis, scilicet talibus filiis: & erit rata pactio: ut. C. de sen. pa. l. fin. circa princip. Accursius.

**o** *Si ita conueniat*, Socero. i. patre filia. **p** *Defuncto*, non solũ auo.

**q** *Stipulationem*, & sic filio per patrem queritur: quia ut filio volebat querere: ut infra de verb. oblig. quodcumque. §. si quis ira. & infra eo. l. pater. & infra solu. ma. l. Gaius.

**r** *A*vus, Peteretur. id est repeteretur cū sibi esset solu-

Veborũ geminatio. an semper sensum auget.

† Omnes scribentes cõmuniter in l. 2. in versic. denique si pater. j. solu. ma. satis laborat & frustra circa intellectũ hu. i. liter. idẽ tã vide quæ hinc dicitur. in nouis interpret. Bol.

**a** *I pater interveniat.* sed si pactum esset, ut nomen liberorum retineretur, & nepos contineretur: ut infra folu.ma. l. si dotali.

**b** *Non petatur.* id est maritus non petat ab ea.

**c** *Petatur.* id est repetatur.

**d** *Quemadmodum.* puta cum fructibus, vel sine eis: quod dic ut supra eo. l. iij. & supra titu. j. l. dotis.

**e** *Servatur.* imò hodie semper huiusmodi pacta servantur, nisi contra ius sint: ut. C. de rei vxo. ac. §. illud. circa finem legis.

**f** *Indorata.* aliàs cum non: aliàs sine non. & facit infra eo. si liberis. j. respon.

**g** *Si mulier pacta sit.* ante matrimonium: alioquin cum fiat donationis causa, non tenet.

**h** *Petatur.* à marito, id est ne maritus petat.

**i** *Stipulata sit.* à marito, si plus quam dimidiam partem petat maritus.

**k** *Ex stipulatu agat.* ad pœnam.

**l** *Exceptionem.* ut supra de pact. rescriptum. §. si pacto. & infra de doli except. l. apud. §. Labeo ait si de homine.

**m** *Servandum.* ut arg. §. de contrahen. empr. l. hæc venditio. §. si. Accursius.

**n** *Tem si æstimatio.* qua fuit æstimatus. Accursius.

**o** *De die pacisci.* ut supra de pac. l. iuris gentium. §. ut puta.

**p** *Vt autem.* Non potest. ut supra de pact. si vnus. §. pactus. in fi. Accursius.

**q** *Tilicinus.* vxorem. sed cum patre potest: ut infra. e. l. aliud. Accursius.

**r** *Idem tamen credo & si ante nuptias: ut infra eod. l. quæris. lex tamen superior, Atilicinus, dicit contra, scilicet quòd ante factum non valet. sic enim dicit, ante nuptias. Sed dic quòd fuit collatum in tēpus matrimonij: ut. C. de do. ante nupt. quod sponsæ. & l. j. & secundum hoc puncta ibi, reddatur. hæc gloss. exigit quòd ibi pūctus non reddatur.*

**s** *Conventionis.* ut pau-

**Not. fi. huius. l. nam valet ad multa: quia si promitto tibi vendere pro eo pretio quod inuenitur, & quidam nobilis vel potens vult emere minus quam valeret, cuius timore nemo plus promittit, quòd hoc non debet attendi. Bartolus.**

**xii. PAVLVS libro trigensimo quinto ad Edictum.**

**S**i pater dotem dederit, & pater sit, ut mortua in matrimonio filia, dos apud virum remaneret: puto pactum seruandum etiam si liberi non interueniant. **a** Ex pactis cōuentis quæ ante nuptias vel post nuptias interponi solent, alia ad voluntatem pertinent: ut mulier dote promissa se alat: & donec nupta si, dos ab ea non petatur: **b** aut certam summam viro præstet, & ab eo alatur: & his similia. Alia ad ius pertinent: veluti quando dos petatur: **c** quemadmodum **d** reddatur. in quibus non semper voluntas contrahentium seruatur. **e** Cæterum si conuenierit ne omnino dos petatur, indotata **f** erit mulier.

**Si mulier paciscendo ut certa pars dotis tantum petatur, pœnā apponit: debet esse contenta vel exceptione, vel pœna. Bald.**

Si mulier pacta sit **g** ne amplius quam pars dimidia dotis à se petatur, **h** & pœnam stipulata sit: **i** Mela ait, alterutro eam contētam esse oportere, vel exceptione pacti, & acceptam facere pœnæ obligationē: vel si ex stipulatu agat, **k** denegandam ei exceptionem. **l**

Si fundo æstimato in dotem dato pacta sit mulier, ut quanto pluris venierit, id in dote sit: Mela ait id seruandū: **m** & cum ex contrario conuenire possit, ut si minoris venierit, ipsa debeat. Si pacta sit mulier, ut siue pluris, siue minoris fundus æstimatus venierit, pretium quāto res venierit, in dote sit: stari eo pacto oportet. Sed si culpa mariti minoris venierit: & id ipsum mulierem consequi.

**xiii. IULIANVS libro septimo decimo Digestorum.**

**I**tem si nō venierit, æstimatio **n** præstari debet.

**Pactum per quod efficitur deterior dotis conditio, nō valet: secus si fiat melior. Baldus.**

**xiiii. PAVLVS libro trigensimo quinto ad Edictum.**

**D**e die reddendæ dotis hoc iuris est, ut liceat pacisci **o** qua die reddatur, dum ne mulieris deterior conditio fiat:

**xv. GAIVS libro undecimo ad Edictum Provinciale.**

Vetus.

**I**D est, ut citiore die reddatur.

**xvi. PAVLVS libro trigensimo quinto ad Edictum.**

**V**T autem longiore die solvatur dos, conuenire non potest, **p** non magis quam ne omnino reddatur.

**xvii. PROCVLVS libro undecimo Epistularum.**

**A**Tilicinus Proculo suo salutem. Cum inter virum & vxorem **q** pactum conuentum ante nuptias factum sit, ut quibus diebus dos data esset, iisdem diuortio facto redderetur: post quinquennium quàm nuptiæ factæ sunt, vxor viro dotem dedit. diuortio facto, quæro vtrum quinquennij die vir vxori dotem redderet, an statuto legibus tempore. Proculus respondit: **Q**uod ad diem reddendæ dotis attinet, pacto existimo meliorem conditionem mulieris fieri posse, deteriorē non posse. Itaque si cautum est, ut propiore tēpore quàm legibus constitutum est reddatur, stari eo debere. si ut longiore, nec valere id pactum cōuentum. Cuius sententiæ conueniens est dicere, si pacto conuento cautum est, ut quanto serius quæque, & post nuptias data fuerit, tantò post diuortium reddatur: si propiore quàm in reddenda dote cōstitutum est, data sit, valere pactum conuentum: si longiore, nō valere.

**xviii. IULIANVS libro octauo decimo Digestorum.**

**L**icet manente matrimonio non possit inter virum & vxorem conuenire, ut longiore [die] dos reddatur: post diuortium tamen, si iusta causa **r** conventionis **s** fuerit, custodiri id pactum debet.

**xix. ALFENVS libro tertio Digestorum à Paulo Epitomatorum.**

**A**liud est **t** si pater pro filia dotē promissit, ut annua, bima, trima, quadrima, quinto anno dos à se **u** redderetur, **x** & conuenit, ut iisdem diebus dos soluto matrimonio redderetur. hoc enim pactum **y** ita valet, si patri filia heres extitisset, & interueniente ea pactum conuentum fuerit.